Martelange.

Anno 1762 supplicarunt incolae de Hartelange sub parochia de Martelange ducatus Luxemburgensis decanatus Bastoniensis pro erectione capellae in dicto loco et apostilla fuit: : *ante omnia doceant de dote capellae et capellani et convenient cum parocho de conditionibus.* Reproducitur nunc eadem supplica cum adjuncta quadam declaracione notariali quo quidam nomine incolarum

promittunt modica quaedam se soluturos uti videre est in ipso instrumento quoad similes obligationes haud dubie illegali.

Communicetur cum ajunctis tam decano rurali quam parocho loci ad mentem suam aperiendam super valore et sufficientia dotis et super legalitate et securitate obligationis.

Gilles Marquet, de Jemeppe, cité pour vendredi pour sa vie scandaleuse.

**Congregatio feriae sextae 4 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Lecart,
Pasteger, Ghaye, Hamoir.**

Weiswampach.

F. Lamberts, parochus in Weiswampach ducatus Luxemburgensis, praesentat pro confessionibus Magistrum Mathiam Gouvenne, sacellatum in Wilwerdingen sub sua parochia et simul quoad capacitatem commendabilem reputaret si instruendo a tabernis abstinendo et cum cratibus mulierum confessiones excipiendo statutis episcopalibus satisfaceret. Desuper interrogatus per supplicem libellum petit humiliter a suspensione ob praemissa a se fassa absolvvi simulque secum dispensari in irregularitate emendationem spondens.

Mandamus oratori ut per 10 dies exercitiis vacaturus spiritualibus se recipiat in conventum Ufflingenensem ibique sine exitu assistat diurnis nocturnisque officiis de quo constito pastori eum deputamus pro absolutione et dispensatione petita, quo finito reddet ei facultates renovatas ad annum.

[200]

**Congregatio feriae tertiae 8 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali absente, Lecart,
Laurentii, Hamoir, D. Winant fecit pro me.**

Praeter numerum sat magnum examinandorum pro confessionibus, nil peculiare sese obtulit nisi quod Aegidius Marquet, ex Jemeppe, denuo citatus fuerit ad diem Veneris.

Genimont, v.f. 196.

Die 10 julii ad normam apostillae f. 196 comparuerunt Magister Laloux et deputatus ab incolis de Genimont coram Domino Lecart et me secretario quibus auditis res amicabiliter conclusa est primo annuendo in suspensionem reductionis ac si haec numquam concessa fuisset et spondendo se vel per se vel per alium obitum munia suo beneficio incumbentia et sic instantia incolarum obtinuit intentum.

**Congregatio feriae sextae 11 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali absente,
Laurentii, Lecart, Pasteger, Hamoir, Lejeune, Poot.**

Haccourt.

Jean Pierre Brodriane, de Haccourt, est comparu avec Martin Duria et ayant exposé d'abord que sa fille a demandé son consent, il l'a donné mais qu'on l'avoit fait citer sans qu'elle ni son prétendu lui en eussent seulement requis. On a fait une bonne réprimande au dit Martin Duria en lui imposant de faire une soumission due tant à son curé qu'à son père et futur beau-père.

[201]

**Congregatio feriae tertiae 15 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali absente,
Lecart, Hamoir, Pasteger, Lejeune, Poot.**

S. Verone.

J.G. Namur, parochus Sanctae Veronicae, recurrit contra parochos de Marneffe et de Ougrée quod ille quidem testimoniales libertatis ac si esset proprius parochianus dederit Joanni Francisco Lecolomb, hic vero eum cum Maria Leduc, parochiana sua, in matrimonium conjunxerit licet a 2 vel 3 circiter annis esset et adhuc sit opilio monasterii Vallis Benedicti adeoque vere parochianus Sanctae Veronicae, idque inscio pastore domicilii nulloque ab eo petita attestatione ut jura sibi praeciperent cum damno recurrentis et majori praejudicio futuro quoad inservientes dicto monasterio quod non semel expertus est. Unde supplicat ut dicti pastores citentur rationem reddituri illiciti illius modi procedendi et consequenter ordinatur quod juris.

Pastor in Ougrée citatus ad diem Martis, pastor vero in Marneffe die synodali intra quindenam.

Fexhe au Haut Clocher.

J.J. Dister, parochus in Fexhe au haut Clocher, intentus ut piae fundationes in sua parochia rite adimpleantur exponit beneficium simplex sub invocatione sancti Huberti illic existere afficiens capellas locorum de Voroux et Goreux cum onere in eis alternatim celebrandi unam missam in hebdomada et quod Magister Henricus Remacli de eodem pro visus etiamsi fraterne saepe monitus ab ultimo Natali Domini in capella de Voroux ne vel unam obligationem fecerit nec velle amplius adimplere dixerit cum oblocutione incolarum licet in visitationibus archidiaconalibus id expresse sit annotatum et a praedecessoribus et ab ipsomet Remacli dum illius beneficii erat tantum deservitor exacte practicatum, unde postulat remedium opportunum.

Communicetur Magistro Remacli ad respondendum intra octiduum.

[202] Amay capella d'Ombret.

Leonard Boverie tant pour lui que pour les autres manans d'Ombret et de Ponthier expose que Maître Martin Loumaye non obstant l'ordonnance de S.A. du 13 mai va toujours son train sans donner partition aux trois points y repris, suppliant qu'il y soit pourvu.

Exspectatur redditus D. vicarii generalis.

**Congregatio feriae sextae 18 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Lecart,
Pasteger, Hamoir, Lejeune, Poot.**

Mulbracht.

Hermannus Othausen, parochus un Mulbracht, exponit quod Franciscus Julliard transfuga Gallus et Gertrudis Feusers, parochiani sui cohabitare continuant, non obstante quod 30 novembris 1764 ipsis sub poena excommunicationis indicta fuerit omnimoda separatio donec ex parte sponsi productis testimoniis libertatis aliter statueretur sed non curavit hucusque haec sibi procurare et adducta olim suspicionem non levem ingerunt eum alibi esse conjunctum cum alia unde attento maximo scandalo inde orto et inutilitate mediorum adhibitorum rogat pro remedio efficaciore et credit id obtineri posse si decano rurali Wassembergensi negotium committeretur.

Ad decanum ruralem qui auctoritate nostra ordinaria procedat prout de jure.

Kaldenkirchen.

Frater P. Mullers, prior et pastor in Kaldenkirchen, recurrat et remedium postulat adversus Davidem Genetellum, vitriarium a dioecesi Mediolanensi oriundum, et Evarum Pescher, ante hac parochianos in Breyell nunc vero in Kaldenkirchen, qui cohabitant nec moniti se separare voluerunt licet ex dupli capite nulliter Coloniae conjuncti sint et quod parochiam mentiti sint et quod neosponsus copulam habuerit cum Maria Fretz praetensae suaे sponsae consanguinea in secundo gradu.

Ad decanum ruralem qui auctoritate nostra ordinaria injungat praetensis sponsis separationem, inquirat super validitate matrimonii et referet.

[203] Jemeppe.

Mandatum archifisco ut procedat contra Aegidium Marquet, ex Jemeppe, uxoratum ob adulteria ab eo comissa cum variis uti in annexa supplica quam apud se teneat et nulli communicet.

**Congregatio feriae tertiae 22 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali absente, De Jamart,
Laurentii, Lecart, Pasteger, Ghaye, Lejeune, Poot.**

Saint Trond.

N. Vanvucht, Trudonensis, justitiae nomine exponit quod ibidem fama clanculo currere incipiat mulierem quamdam apud Recollectas sepultam fuisse occisam quod guardianum idcirco requisierit pro exhumatione et recognitione corporis et quod hic recusaverit, quare supplicat ut eidem mandetur fieri petitam exhumationem servatis servandis.

*Sola fama clanculo currere incipiens non est sufficiens
ad effectum petitum.*

**Congregatio feriae sextae 25 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali,
Laurentii, Ghaye, Pasteger, Lejeune, Poot.**

Fexhe au haut Clocher.

H. Remacly, rector beneficii sub invocatione sancti Huberti in Goreux et Voroux, parens apostillae 15 hujus respondet fateri se obligationem dicendi alternatim per singulos hebdomadas in unaquaque dictorum locorum capella unam missam et quod ei obligationi numquam desierit satisfacere

in capella de Goreux sed quod a martio praeterito destiterit ab ea celebranda in capella de Voroux eo quod mamburnus illius per innovationem hactenus inauditam praetendat jura sacristiae cui nec ipse ejus praedecessores succubuerunt.

Communicetur parocho in Fexhe, mamburno capellae et incolis de Voroux ad respondendum intra octiduum.

[204]

**Congregatio feriae tertiae 29 julii 1766,
praesentibus DD. vicario generali absente,
Laurentii, Lecart, Ghaye, Pasteger, Lejeune, Poot.**

Saint Trond.

Graffarius Vanvucht nomine officiorum Trudonensium denuo instat pro concedenda effosione cadaveris quondam uxoris Joannis Peeter allegans praeter alia augeri famam suspicionem reddi violentam de occisione ejusdem et producens idcirco duorum testium depositionem.

Expediatur licentia petita dirigendo eam Patri guardiano conventus in quo sepulta est, ita tamen ut visitatio fiat extra locum immunem, qua finita decenter iterum recondatur.

S. Nicolas outre Meuse.

Citati ad diem Veneris Anna Maria Renson et pater ejus, Joannes Mack, Margarita Cornelisse et François Leroux ob attentatum hujus cum prima matrimonium coram vicario Sancti Pholiani ad effectum probandi an fuerit factum coram proprio parocho.

**Congregatio feriae sextae 1 augusti 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii,
Lecart, Pasteger, Hamoir, Lejeune, Poot.**

Marneffe, voyez f. 201 Ste Veronne.

Le dernier consistoire etant fini le procureur Caignon se presenta avec une lettre lui ecrite par le curé de Marneffe en le requerant de se rendre au synode ce jour la a sa place et d'exposer qu'il n'avoit reçu la citation que le 27 juillet qui etoit un tems ou il perdroit considerablement en s'absentant, que dans deux ou trois semaines il ne lui seroit point si incommode de se rendre au synode, si on veut bien lui accorder ce délai et que quant a Jean François Colomb il n'a reçu de lui que deux escalins pour l'extrait baptismal et temoignage de liberté comme ayant été autrefois son paroissien, que s'il a oublié d'exprimer le mot d'autrefois, c'est un abus de sa part, il en demande excuse et se soumet.

Compareat personaliter.

[205] Fosse, bigamie.

Exponit iterative A. Roveroles, pastor Fossensis, (prima expositio apostillata fuit ad archifiscum Lebrun qui fungatur officio suo) quod Jacobus Baudin, pictor, die 5 octobris 1756 matrimonium contraxerit cum Maria Theresia Martin in parochiali ecclesia Sancti Hypoliti Parisiis uti constare ait ex epistolis tam uxoris et patris mariti quam ipsiusmet parochi Sancti Hypoliti 19 julii ultimi ab oratore receptis, qui insuper testatur se vidisse eandem uxorem viventem nuper in Pentecoste, nihilominus dictus pictor Baudin ex Hollandia rediit Fossas 22 julii cum Catharina François, puella Fossensi, quam

ab anno e patria potestate abduxerat et cum qua Hagae Comitis iterum contraxit matrimonium die 7 aprilis hujus anni coram Patre Cyrillo a Jesu Carmelitano uti constare asserit ex litteris legalisatis tam pro dicto nefando matrimonio quam pro baptismo proliis natae die 17 septembris 1765 et pro legitimatione ejusdem, fabricatis a dicto Patre Cyrillo et a marchione d'Avoincourt, ministro regio Galliae, Hagae signatis cum sigillis, etc. quibus stantibus cohabitant in medio oppidi Fossensis nec separari volunt nec scandalum reparare nec tollere nisi vi cogantur, unde supplicat pro remedio.

Ad archifiscum et commendetur casus Consilio privato pro auxilio et ut extraneus ille summarie ad carceres officialatus deduci curetur.

Wilhelmus Timmermans, ex Jesseren, sub praetextu sponsalium cum Veronica Driesens, ex Kerniel, impedimentum apposuit matrimonio ejusdem cum Henrico Coffers, ex Bommershoven, unde haec supplicat ut citetur.

Communicetur Wilhelmo Timmermans ad respondendum intra octiduum.

[206] Montenaken.

Illusterrimus et Reverendissimus Dominus archiepiscopus Mechliniensis ad cuius vicarium generalem remissus fuit casus attentati matrimonii Lovanii inter N. Gelenne et N. Goffin, rescripsit heri remittendo quae potuit detegere concernentia dictum casum et sunt duae epistolae de 17 et 22 julii Magistri Vandenhecke, parochi Sancti Michaelis Lovanii, ad Dominum Haenen, decanum capituli Mechliniensis ex quibus habetur dictam Goffin non fuisse parochianam dictae parochiae in ordine ad matrimonium, testes qui id asseruerant polinodiam canere et parochum fuisse deceptum, qui etiam rogat doceri si matrimonium nullum declararet ut notare possit in suo registro.

Commitatur parocho in Montenaken si adhuc ejus sunt parochiae ut denuo legitime contrahant ad formam Concilii et congrue increpantur.

Louvain, De Berlaer casus matrimonii.

Idem Illusterrimus et Reverendissimus Dominus eodem contextu dicit de matrimonii validitate certi Ponthieure de Berlaer Lovaniensis sat dubie coram suo officiali Brabantiae contestari et cum credit eos cohabitare hic Leodii rogat provideri de separatione.

Curetur dari satisfactio requisitioni Illustrissimi et Reverendissimi Domini archiepiscopi.

Maseyck.

Frater Petrus de Preter, Fratrum Minorum Recollectorum conventus Mosacensis, porrigit libellum supplicem cuius contenta sibi communicata veritate niti asserit parochus illius oppidi L. Coomans, in quo dicit Paulum Henricum Hellendael, Namurci, 29 junii 1720 natum et in ecclesia Sancti Petri catholico ritu baptizatum, postea a patre suo haeretico seductum in haeresi, nunc sufficienter instructum toto corde ad gremium Ecclesiae velle redire, insuper per duos circiter annos eundem cum Maria Josepha Burnenville, Namurcensi, in concubinatu vixisse in figura legitimi matrimonii ita quidem ut Mosaci proles ortae tamquam legitimae vulgo habeantur et pro talibus in registro illius ecclesiae parochialis sint annotatae. Poenitentia ductus vellet nunc debite cum eadem contrahere [207] matrimonium adducit testimonia quaedam libertatis et per annum incirca habet domicilium Mosaci cum animo illud continuandi ; cum autem contrahendo coram parocho ibidem ipsorum concubinatus cum scandalo verosimilius panderetur, hinc deputari supplicat pro solemnizatione matrimonii eorumdem

simul et sibi concedi facultatem opportunam pro absolutione ab haeresi etc. in casu praevia dispensatione bannorum.

Deputetur Pater Petrus de Preter, praevia dispensatione in tribus bannis pro solemnizatione matrimonii et cum potestate absolvendi ab haeresi, etc. ita tamen ut certiores parochus de contracto matrimonio.

**Congregatio feriae tertiae 5 augusti 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Ghaye,
de Hubens, Pastege, Lejeune, Poot.**

Thuillies binations.

D. Landelinus Manesse, parochus in Thuillies, tertio jam supplicat cum justitia loci pro licentia binandi favore sui vicarii ab obviandum discordiae et litibus inter parochianos ex eo enim quod dictus vicarius alias concessa licentia binandi in Houzée non habeat, incolae dicti loci nil ipsi amplius contribuere volunt et aliunde non habeat unde accerseant alium sacerdotem, incolae vero de Thuillies et ipsi eum abdicare parati sunt causantes et ipsi quod non contribuentibus aliis contribuere solitis onus sustendandi eum soli portare non valeant, accedit distantia partim ad tres quadrantes partim ad medium leucam locorum de Houzée et Rumont ab ecclesia parochiali unde plures carebunt missa et instructionibus etc. nisi concedatur gratia, duae ulteriores suppliciae apostillatae fuerant et apostillis earum non fuit satisfactum sed asserunt eas non pervenisse ad oratores secus curassent satisfacere.

Expediatur licentia binandi ad triennum.

[208] P.F. Gerard, curé de Havelange et doyen de Ciney, notifie qu'on lui a fait de nouvelles plaintes du sieur Detaille, vicaire de Jeneff, que mardi 29 du passé il s'est rendu chez le marechal de son village, qui tient cabaret, s'y est enivré a son ordinaire et querellé vivement avec un de la paroisse, de façon que si celui ci n'eut pas sorti de la maison on auroit pu en venir aux mains. Il dit en outre que plusieurs curés du voisinage lui en ont parlé et souhaiteroient qu'on le déclare suspensé, etant le seul de ces environs que l'on connoisse frequenter et cela tres assidument les cabarets.

Citetur Magister Detaille ad diem Martis proximum.

Perquisition faite il se trouve que le nommé Ponthieu de Berlaer loge chez un certain Lahaye, menuisier, a la Rose d'or sur les cloîtres de Sainte-Croix avec sa pretendue qui y est accouchée d'un garçon depuis une quinzaine de jours, baptisé a Saint Servais.

Les sœurs de M.G. Henrart et M. Henrart ayant eu communication de la supplique de l'hôpital de Dinant par laquelle ceux-ci prétextaient l'impossibilité de satisfaire à l'apostille du 12 avril dernier en faveur des deux sœurs susdites, repliquent respectueusement entre autres choses que puisque l'on présente de les recevoir dans l'hôpital et que celui-ci pour une personne y nourrie dépensera près de cinquante écus par an, la surcharge ne sera pas insupportable et moins encore impossible d'y suffire si on leur donnait vingt cinq écus à chaque leur vie durant hors du dit hôpital pour raisons autrefois plus amplement déduites et ainsi sans envisager les autres raisons elles supplient qu'il soit ordonné de leur faire suivre les dits vingt cinq écus à chaque par quartier, ensuite de l'ordonnance du 12 avril en leur faveur.